



Znaczenie udziału pracowników w zapewnianiu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia w miejscu pracy

Co roku w Unii Europejskiej odnotowuje się około 5600 zgonów w wyniku wypadku przy pracy. Ponadto prawie 160 000 osób umiera z powodu chorób związanych z pracą. Choć z pewnością zdarzają się wypadki, którym nie można zapobiec, wielu sytuacji prowadzących do śmierci pracownika można by uniknąć, gdyby podjęto działania mające na celu zminimalizowanie ryzyka w miejscu pracy.

Na pierwszy rzut oka można by pomyśleć, że odpowiedzialność za zapewnienie bezpieczeństwa pracowników spoczywa wyłącznie na dyrektorach i kierownikach danej firmy. Do pewnego stopnia jest to prawda: pracodawcy są zobowiązani do kontrolowania ryzyka w swojej branży i zapewnienia odpowiednich warunków pracy; jednak zaangażowanie pracowników w te kwestie związane z bezpieczeństwem i zdrowiem jest niezwykle ważne.

Obie strony mogą mieć różne punkty widzenia i wiedzę na temat tego, jak wykonywać czynności zawodowe bardziej efektywnie i jak te czynności wpływają na nich samych. Kierownik ma bardzo ogólne pojęcie o poszczególnych czynnościach wykonywanych przez jego pracowników, ale pracownik, który wykonuje swoją pracę na co dzień, lepiej rozumie szczegóły, które można dopracować, aby usprawnić procesy, dlatego jego wkład jest kluczowy dla zapobiegania ryzyku.

W rzeczywistości badania wykazały, że miejsca pracy, w których pracownicy biorą aktywny udział w zapobieganiu, mają niższy poziom ryzyka zawodowego i wypadków śmiertelnych.

O zaangażowaniu pracowników i firm można mówić, gdy:

- Dzielą się informacjami i obawami;
- Starają się znaleźć najbardziej odpowiednie rozwiązania problemów;
- Szanują i biorą pod uwagę opinie każdej ze stron, co pozwala im wspólnie podejmować decyzje;
- Omawiają problemy z wyprzedzeniem i starają się wdrożyć środki zapobiegawcze.

Posiadanie wkładu pracowników może pomóc w zapobieganiu zagrożeniom zawodowym poprzez sugerowanie technik bezpieczeństwa. Oprócz posiadania doskonałej informacji zwrotnej, ich obecność oznacza wczesne zaangażowanie w procesy planowania, co z kolei oznacza lepsze zrozumienie, dlaczego podejmowane są określone środki bezpieczeństwa, a tym samym większą motywację do ich przestrzegania.

w jaki inny sposób pracownicy mogą współpracować w kwestiach bezpieczeństwa i higieny pracy?

Istotne jest właściwe wykorzystanie sprzętu, narzędzi i produktów, z którymi pracują.



Ważne jest także przestrzeganie środków zapobiegawczych wdrożonych przez innych, a w przypadku, gdy jedna z technik bezpieczeństwa nie działa, pracownicy powinni skontaktować się z przełożonymi, aby poinformować ich o tym lub zaproponować inny środek.

Nie ulega wątpliwości, że pracownicy odgrywają istotną rolę w funkcjonowaniu przedsiębiorstwa, dlatego niezwykle ważne jest, aby aktywnie uczestniczyli w bezpieczeństwie swoim i innych pracowników.